catio nihil confert, nisi sit vera ut fidem exciter, suavis ut attrahat, utilis ut informet. His enim partibus sacramenti quasi quibusdam signaculis fons iste recluditur, ut specialis eius virtus & puritas atq; salubritas insinuetur.

A quo fons
iste signa-
tus sit.

A quo autem signatus? nimurum à spiritu sancto, qui eum sigillo septiformis gratiae suæ consignauit, quia ex institutione, & virtute sacramentorum, & utilitate sanctorum prædicationum profluunt in Ecclesia omnium spiritualium irriguaccharismatum: ibi enim accipit mēs sancta, quid, & qualiter sapiat & intelligat, quo cōsilio, qua fortitudine roboretur, qua scientia & pie-tate ornetur, quo ve timore Domini repleatur. Nempe istis spiritualibus donis fons Ecclesiæ ita est signatus, ut nullus ipsius fontis particeps esse possit, qui harum septem gratiarum nullam habuerit.

Fons iste
quare sit
signatus.

Quare verò signatus? quia nulli committenda sunt sacramenta Ecclesiæ, nisi fidem habeat & opera; fidem, ut ea quæ in sacramentis exterius visibiliter agi conspicit, interius invisibiliter salutem operari intelligat & credat; opera verò ut in ipsiss sacramentis participandis dignum se exhibeat. Nulli quoq; prædicandi officium committitur, nisi ei qui huius scientiæ gratiam habere probatur, sicut dicit Apostolus, *quomodo prædicabunt, nisi mittantur?*

ille enim quasi mittitur, qui huius Rom. 10.
officij gratiam à Deo consequitur.

VERVS XIII.

*Emissiones tuæ paradysus malorum
punicorum cum pomorum fructibus.*

Quid autem hortus iste conclusus & fons signatus tanta diuinitatis prouidentia custoditi emittunt? inquit, *tuæ paradysus malorum punicorum cum pomorum fructibus;* mirabiles enim emissiones huius horti esse necesse est, qui tam suauiter & salubriter fluentis, tamq; cautè signati fontis irrigatione redditur fœcundus. Nam constituitur velut paradysus spiritualiter prodeuntibus, diuersarum virtutum, seu florarum & herbarum gloriose emissionibus, quæ cum per multimodas orationum species vniuersitatem virtutum prætendentes infra enumerentur, in duas tamen finales causas diuiduntur, propter geminam temporis qualitatem, videlicet persecutionis & pacis. Omnis quippe consummatio sanctorum, aut in persecutione martyrio est celebrata, aut in pace confessione peracta.

Vnde bene huius horti, id est sacerdotum Ecclesiæ emissiones, *paradysus dicūtur* Ecclesia malorū punicorū, cu pomorū fructibus, cur dicantur paradiqua vel Martyrij vel cōfessionis glo-sus maloriā, ubiq; vernant & redolent san-crum punicorum eius præconia. Quid enim per cum pomorum fructibus

rum purpura, quid per fructus pomorum, nisi bonis aëtibus candens, vita confessorum? O quantæ deliciae huius paradyfi, quantæ abundanter & feliciter profluente virtutum emissiones, vbi & fortis nutriuntur, & infirmi reficiantur! quia ibi qui imitari cupiunt, mirantur, prædicant, & venerantur constantiam martyrum; ibi qui Martyres esse non possunt, attendunt, approbant & æmulantur probabilem vitam in pace gloriose viuentium sanctorum.

VERSUS XIV.

Cypri cum nardo, nardus & crocus, fistula & cinnamomum cum vniuersis lignis Libani, myrra & aloë cum omnibus primis vnguentis.

VNde & sequitur huius horti conclusi, siue fontis signati designata venustas, salubritas, & utilitas, per septem species herbarum aromaticarum, non solum quia istas eius sanctitatis emissiones septiforis spiritus efficit gratia, verum etiam quia hoc septenario specierum numero virtutum vniuersitas exprimitur. In toto quippe corpore Ecclesiæ nulla virtus potest deesse, quia cum caput Ecclesiæ sit Christus, corpus autem Christi Ecclesia, quicquid sanctitatis, honestatis, & utilitatis vñquam esse potuit vel potest, in vniuerso Christo, hoc est capite & mēbris cōsiderare licebit.

Inspiciamus ergo ipsas species, per quas vniuersitas virtutum, vt

diximus, denotatur, & quod in partibus intelligimus, in toto intellegendum sciamus. *Cypri*, inquit, cum nardo, nardus & crocus, fistula & cinnamomum cum vniuersis lignis libani, myrra & aloë cum omnibus primis vnguentis.

Cyprus est arbor aromatica, significans spiritualis gratiae benedictionem, & interpretatur mœror vel tristitia. *Cyprus* ergo in Ecclesia est quævis sancta anima velut arbor aromatica, quæ habet ex Dei gratia, vtmundi huius transitoria containat gaudia, habens eam *tristitiam*, quæ est secundum Deum, quæ pœnitentiam in salutem stabilem operatur; memor illius Euangelici, beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur, & illius Apostolici, miseri estote & lugete Iac. 4. risus vester in luctum conuertatur, & gaudium in mœrem.

Nardus frigus repellere dicitur, *crocus* autem ardentibus inferre reperitur, *fistula* & *cinnamomum* per crocini charitas, quid autem per nardum per cinnamomum per castitas figuratur? *charitas* namque tur. tepidos in bono opere suscitat, & ardentes facit, castitas vero menem ab æstu male concupiscentiæ temperat & restringit.

Fistula est arbor aromatica breuis & modica, duri autem corticis, qui contritus bibitur & sanat viscerá: porro *cinnamomum* cinereum habet colorem, & diu retinet vim suam. Per *fistulam* autem quæ, vt diximus, breuis est & modica non incognitum humilitas accipitur; duro vero eius

*nitentium
habitus de-
signatur.*

Pf. 101. rò eius corticè contrito & potato viscera sanantur, quia dum humilitatis virtute duræ superbæ carnis ex tollentia frangitur, vulnus animæ contriti & humiliati cordis medicina sanatur. *Per cynamomum* verò quæ ad cineri coloris est, & diu vim suam retinet abiectus pœnitentium habitus designatur, qui possunt dicere cum Propheta, *cinerem tanquam panem manducabam*, & cum Beato Iob, *idcirco ipse me reprehendo, & ago pœnitentiam in fauilla & cinere.* Sed hæc abiectione vim suam diu retinet, quia vera est ea pœnitentia, q̄ sic conuersi cordis rectitudinem feruat, vt vterius pœnitēda nō admittat.

Iob. 42.

Cum vniuersis lignis libani, hoc est cum omnibus vitæ baptismo candidatæ, & recta fide solidatæ, bonisque operibus sublimatae virtutibus. Nam cum præmitteret particulariter, eas quas supra posuimus virtutes, per prænominatas arborum species, subdit vniuersaliter per omnia ligna libani omnes virtutes, vt intelligamus hortum Domini hoc est Ecclesiam, omnem quidem ex se emittere virtutem, per variam sanctorum vitam, sed illas prænominatas capita esse omnium virtutum, ita vt cætera virtutum membra sine his iaceant infirma.

Myrra & aloë cum omnibus primis vnguentis. Subdit adhuc duas septenarum virtutum species videlicet carnis mortificationem & patientiam: per myrram autem quā cor-

*Per vniuer-
sa ligna Li-
bani omnes
virtutes fi-
gnantur.*

*Per myr-
ram & aloë
carnis mor-*

pora mortua à corruptione vermitificatio, & um & putredine seruantur illeſa patientia exprimunt mortificatio carnis, quā putredo tur. vitiorum & carnalium voluptatum restringitur, intelligi debet: per aloe qui quidem suauem habet odorrem, sed gustum amarum, & purgat stomachum, patientiam, accipere possumus, quæ quia propter futura perennis vitæ bona, mundi sustinet mala, benè quidem redolet ex causa propter quam patitur, amara autem ex causa qua patitur; si quis verò morbus peccati animam grauat, ipsius mali quod patitur amaritudo purgat.

Cum omnibus, inquit, primis vnguentis, hoc est prætiosis & probatis spiritualium charismatum donis, quæ Apostolus enumerauit dicens, alij quidem per spiritum datur sermo sapientiæ, alij sermo scientiæ secundum eundem spiritum, alteri fides in eodem spiritu, alij operatio virtutum, alij prophetia, alij discretio spirituum, alij genera linguarum, alij interpretatio sermonum. Ecce hæc dici possunt prima vnguenta, quæ diuina conficiuntur gratia, quibus non sine ratione præmittuntur duæ superius per myrram & aloe præsignatae virtutis species, videlicet mortificatio & patientia, vt intelligamus eos tantum his vnguentis spiritualibus imbuendos, qui carnem suam crucifixunt cum vitijs & concupiscentijs, qui Gal. 5. possunt dicere cum Apostolo, & gloriamur in tribulationibus.

Rom. 5. Libet ergo hic attendere & mi-

Y 3 rari

Hortus
Domini
hortus de-
litiarum
est.

rari hortum Domini per has emissiones, suas verè esse quasi pulcherrimum paradysum hoc est hortum delitarum, vbi æterna salus animæ, & omnis suauitas vi- gent, vbi omnis pulchritudo & spiritualis delectatio florent, vbi vita perennis & requies sempiterna manent, non quod hic in præsenti vita conferantur, sed quod per illas, quas supra diximus, virtutum & gratiarum emissiones ad ista perueniatur, & illarum temporalis exercitatio, istorum sit æternalis exhibitio. Vnde rectissimè hortus iste, vel paradysus conclusus esse memoratur quia nulla malignorum spirituum aduersitate sancta Ecclesia superatur, quæ spiritualium huius horti emisionum gratia confortatur.

Sicut gene-
raliter Ec-
clesia, ita
specialiter
quævis san-
cata anima
hortus Do-
mini dici
poteſt.

Sed quoniam sicut generaliter Ecclesia hortus Domini dicitur, ita quoq; specialiter sancta quæq; anima, quæ virtutum germine & gratiarum multiplicium decore vernat, idem appellari potest, considerandum tamē cum Ecclesia totum quoddam sit, vna verò anima pars totius sit, quantum differat pars à toto. Quod enim parti, inest toti inesse necesse est, sed non conuertitur, vt quod toti inest, parti quoq; æqualiter inesse necesse sit. Ecclesia quippe vniuersalis in suis partibus, hoc est in singularibus & individuis hominibus, quorum in vnum collectione constituitur, totum quoddam est, quia dum multi di-

uersis florent virtutibus, & in hac diuersitate omnes virtutum continentur species, torum quidem omnes continet in partibus, pars au- tem non omnes sed quosdam.

Ecclesia
&
tanquam
pars, quod totum longè continen-
tius est quam pars, dum omnia
simul confluant in toto, in parte ve-
rò non omnia sed quædam. Dum
ergo generaliter sancta vniuersalis
Ecclesia hortus Domini dicatur, eo
quod infra eam omnium virtutum
germina celebrantur; quævis quoq;
sancta anima quæ aliqua virtutum
profert germina, hortus Domini
dici potest iuxta aliquem suum mo-
dum, quem ei diuina cōtulit gratia.

VERVS XV.

Fons hortorum: puteus aquarum
riuentium, que fluunt imperu de Libano.

*S*ed quia quicunq; instruitur, aut verbo instruitur aut exemplo, pars autem id quod habet, de toto habet, verba verò & exempla vniuersaliter in toto sunt, non absq; ratione sequitur, vt ille *principalis hortus Domini*, hoc est vniuersalis Ecclesia, *fons hortorum particularium*, vniuersa- hoc est singularum animarum di- lis Ecclesia fons hor- catur. Vnde enim est quod discunt, torum cur q; agūt, q; docent, nisi ex sanctæ v- appelletur, niuersalis Ecclesiæ doctrinis & institutis? vnde ait ipsæ doctrinæ, ni- si ex sanctorum Apostolorū, Apo- stolicorumq; virorum verbis, scrip- tis, & exemplis? Quocirca recte Ecclesia fons dicitur hortorū istorū, hoc est sanctorum animarum, quia quic-

Gen. 2.

Pſ. 84.

Ecclesia si-
entia vel pīj studij infusione, qui-
cūt genera-
liter fons
hortorum, pūteus aquæ viuentium, propter laten-
ita quibus-
dam spe-
cialiter pu-
teus aqua-
rum viuen-
tium est.

quicquid sanctitatis vel honestatis habent ex prædicationis Ecclesiasticæ irrigatione concipiunt & proferunt, omniaq; eorum profectus est Ecclesiasticæ disciplinæ regula & status. Fons enim egreditur de paradyso Domini, hoc est de Ecclesia Dei, qui diuiditur in quatuor flumina, hoc est in quatuor Euangelia, quæ irrigant vniuersam faciem terræ, hoc est omnem intentionem aridæ mentis, vt eorum doctrina per Dei gratiam debriata, possit dicere cum Psalmista, Dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructum suum, nisi enim benignitas Dei cor humānū visitauerit, nullū bonorū operum fructum ferre valebit.

Sed cum eadem Ecclesia omnibus istis hortis diuersè fructificantibus propter diuersas scientię & operum qualitates, cōmuniter fons dicatur, quia omnes irrigat vel scientię vel pīj studij infusione, qui-
cūt genera-
liter fons
hortorum, pūteus aquæ viuentium, propter laten-
ita quibus-
dam spe-
cialiter pu-
teus aqua-
rum viuen-
tium est. apertè super terram fluit, aqua verò pūtei in terra occultatur, quia alia est scientia quam simplices & infirmi præ sui facilitate assequuntur, alia quam docti & fortes præ sui subtilitate vix rimantur. Ecclesia ergo omnibus electis fons est, sed non omnibus pūteus est, quia omnes quidem superficiem literalem, legunt, vel audiunt & intelligunt; sed pauci admodum absconditam in-

trinsecus spiritualis sensus profunditatem aspiciunt.

Sed pūteus iste aquas habet viuentes, quia Ecclesia dum profunditatem diuinorum eloquiorum legentibus siue audientibus aperit, & à prauitate eos corrigit, & ad bona opera accedit, sicq; eos qui in peccatis suis mori debuerāt, per vitalē doctrinā quasi per viuentes aquas reficit.

Qualium vero æquarum ? quo fluunt, inquit, impetu de Libano : quis namq; est istarum aquarum impetus, nisi vehemens sanctorum scripturarum cum magna autoritate profluens decursus ? quid verò per Libanum nisi sublimium Docto- libano.

rum scientia & virtus exprimitur ? aquæ ergo cum impetu de libano fluunt, quia sanctæ scripturæ ex sanctorum Patrum scientia & virtute magnam viam suæ auctoritatis ostendunt. Necessarius sanè fuit Ecclesiæ impetus iste, quia ab Hæreticis & peruersis hominibus fidei & sanæ doctrinæ cursus prohibitus es- set, nisi sanctorum Doctorū torres eloquij obstantia falsitatis molimina veræ rationis & eloquentiæ im- petu propulisset.

Quia verò cōtra sanctā Ecclesiā, vel quālibet sāctā animā semper aduersarius gemina cōsistit, acie, aut enim minis aut blādimētis eā tētat, vt à status sui rectitudine deiijiat, volēs ostēdere spōsus quātū ex hac tētatione proficiat permisso modo locutionis subdit dicens, surge a- quilo &c.

VER.

VERSUS XVI.

*Surge Aquilo, & veni Auster, per
fla hortum meum, & fluant aromata illius.*

Per aquilonem qui ventus asper & frigidus est, asperitas minarum, quæ ex frigore peruersamentis descendit, intelligitur; per austrum verò qui calidus est, blandimentorum lenitas, quæ quasi ex suauitate quadam dolosi cordis procedit, accipitur. Cum ergo his duobus modis Ecclesia siue aliqua sancta anima fatigatur, ad maiora virtutum exercitia eruditur, vt quantò hosti fortius insurgenti ipsa quoque fortius reluctatur, tantò gloriosius post victoriam sponsi sui amplexibus coniungatur. Hoc enim gemino bello Martyrum constantia est probata, hoc quoque quotidie fidelium probatur & coronatur conuersatio. Quæ enim mens non tentetur huius mundi prosperitatibus & aduersitatibus? Sed ea mens probata coronatur, quæ neceleuatur prosperis, nec deijicitur aduersis. Vnde Iohannes à Domino commendatur in Euan-

Per Aquilonem asperitas minarum, per Austrum lenitas blandimentorum signatur.

Matt. II. gelio, quia arundo à vento agitata non esse memoratur: arundo quippe dum vento impellitur, in quamlibet partem flectitur, sed ille arundo vento agitata non est, qui in neutrā partem, scilicet ad dexteram vel sinistram reflectitur, quia nec terrore concutitur, nec blandimento sedu-

citur. Surgit enim Aquilo, quando detractione, seu aliqua asperitate impellitur, venit Auster, quando fauore vel aliqua prosperitate tentatur.

Quomodo His autem hortum Domini perflantibus flunt aromata illius, quia dum quod Aquilone vel Austro perflante hortum Domini dicantur fluere aromata illius.

Amplius. Per Aquilonem sàpè diabolus, per Austum spiritus sanctus designatur, quia & ille consstringit in frigore, & iste relaxat in calore; Propheta enim attestante diabolus dixisse perhibetur, sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis: suggeste autem & afflante diabolo abundauit iniquitas & malitia in mundo; veritate enim attestante, ubi abundauit iniquitas, refregescet charitas multorum: Et Propheta afferit de Iudaea dicens, sicut frigidam facit cisterna aquam suam, sic frigidam fecit malitiam suam. At verò Austris nomine Spiritus sanctus accipitur, quia eius gratia torpor mœtis relaxatur, sicut psalmista testatur, comerte, inquit, Domine captiuitatem nostram sicut torrens in austro: Psal. 125. capti-